ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:          /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày       tháng 01 năm 2022

BÁO CÁO

Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân Huyện

và một số tình hình kinh tế - xã hội tháng 01, nhiệm vụ

trọng tâm công tác tháng 02 năm 2022

Kính gửi:

- Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư Tỉnh;

- Cục Thống kê Tỉnh.

I. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND Huyện tháng 01 năm 2022.

Trong tháng, Ủy ban nhân dân Huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành

Huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện các nội dung trọng tâm sau:

Tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm

2022 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Tăng cường công tác quản lý hoạt

động khoáng sản dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022;

Triển khai thực hiện Bản cam kết hành động năm 2022 của UBND Huyện với

UBND Tỉnh; Triển khai công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành

chính trên địa bàn Huyện năm 2022 theo chức năng, nhiệm vụ được giao; Đẩy

nhanh giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021 và thủ tục đầu tư giai đoạn

2021-2025; Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong Chương trình hành động năm

2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện.

Báo cáo: Tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn Huyện; Kết quả rà soát

văn bản quy phạm pháp luật năm 2021; Công tác khôi phục sản xuất, kinh doanh

và đầu tư công trên địa bàn Huyện.

Kế hoạch: Tổ chức dạy học trực tiếp đối với học sinh lớp 9 và lớp 12 trên

địa bàn Huyện; Chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức theo Nghị

định số 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ; Thực hiện Đề án Kiểm soát mất cân bằng

giới tính khi sinh giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Hồng Ngự; Tuyên

truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2022; Thực hiện Chương

trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh

giai đoạn 2021 – 2025; Tổ chức Chương trình văn nghệ chào mừng kỷ niệm 92

năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022), đón

giao thừa Xuân Nhâm Dần 2022.

2

Thông báo: Phân công thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự Huyện phụ

trách địa bàn về công tác tuyển quân năm 2022; Vận động Quỹ đền ơn đáp nghĩa

năm 2022.

II. Một số kết quả đạt được trong tháng 01 năm 2022 (tính đến ngày 15

tháng 01 năm 2022).

1. Về lĩnh vực kinh tế

a) Về Sản xuất Nông nghiệp

Diện tích gieo trồng lúa Đông xuân năm 2021 – 2022 xuống giống được

10.664,2ha, đạt 100%; lúa trong giai đoạn mạ 46,8 ha, giai đoạn đẻ nhánh 6.667,4

ha, giai đoạn làm đòng 3.898ha, trổ chín 52ha. Thực hiện hợp đồng liên kết sản

xuất và tiêu thụ vụ Đông xuân 2021 – 2022 được 1.279/10.664,2 ha đạt 12% diện

tích, đạt 42,6% so kế hoạch liên kết. Diện tích gieo trồng hoa màu được 1.714

ha/1.714 đạt 100%, đến nay thu hoạch 598,22, đạt 34% kế hoạch…

Tuyên truyền công tác phòng trị bệnh trên vật nuôi gắn với công tác tiêm

phòng trên đàn gia súc, gia cầm được thực hiện tốt, không xảy ra trên diện rộng.

Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn Huyện phát triển được 704.343 con, đạt tỷ

lệ 73% so với kế hoạch năm (Trâu 706 con; Bò 6.428 con; Heo 7.102 con; Dê

3.767 con; Gia cầm 686.340 con).

Sản xuất giống cá tra bột 781,5 triệu con, lũy kế: 2.978,5 triệu con; cá tra

giống 31,35 triệu con, lũy kế 60,95 triệu con; giống cá khác (Basa, Lóc, Thác Lác,

Lươn… 9,8 triệu con, lũy kế 19,25 triệu con.

Nuôi trồng và khai thác thủy sản: Diện tích thả nuôi được 353ha/581 ha,

đạt tỷ lệ 60,7 %, trong đó, sản lượng thương phẩm thu hoạch được 4.390,4tấn, lũy

kế 9.902,7 tấn/46.417 tấn, đạt 21,3% (Cá lóc 3.650 tấn; Cá điêu hồng 3.301 tấn;

Cá tra thương phẩm: 2.830 tấn; thủy sản đặc sản lươn, ếch: 6,5 tấn; tôm càng

xanh: 1,2 tấn; Cá khai thác 114 tấn).

b) Về lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp và xây dựng – Thương mại và dịch vụ

Tính đến ngày 15/01/2022 Huyện 20 doanh nghiệp, tổng số 1.419 lao

động(1) hoạt động theo phương án sản xuất an toàn, linh hoạt. Qua kiểm tra các

doanh nghiệp đảm bảo đúng quy định, các lao động này được xét nghiệm định kỳ

còn thời hạn theo quy định và đã được tiêm vắc xin.

Đối với chợ, cửa hàng tiện lợi: Hiện có 09 chợ, 01 cửa hàng tiện lợi đang

hoạt động đảm bảo biện pháp phòng chống dịch covid-19 và điều kiện theo Hướng

1 DNTN Năm Nê: 26; DNTN Đoàn Phương: 16; DNTN Phương Vân: 17; DNTN Bùi Thanh Tú: 15; Công

ty Ngọc Quyên: 20; Công ty Gia Bảo: 634; Công ty may túi sách Thái Dương: 171 lao động; Công ty may mặc

Thanh Tú: 51; Công ty may mặc Oanh Nhung: 74; Công ty may mặc Tiến Phát: 60; Công ty may mặc Hồng Phước:

36; Công ty nông sản Phương Nghi 125 lao động; Công ty TNHH Bến Dinh: 30 lao động; Công ty TNHH Tài

Công: 30 lao động; Công ty TNHH TMDV XNK Tuấn Hào: 34 lao động và Công ty TNHH MTV Phước Tiên:

20 lao động; Công ty Container Sài Gòn: 44 lao động; DNTN Tân Hương: 08 lao động; Công ty TNHH Chế biến

thuỷ sản Tuấn Cường: 15 lao đồng; DNTN Út Công: 15 lao động.

3

dẫn số 2322/HD- SCT ngày 22/10/2021 và Hướng dẫn số 2396/HD-SCT ngày

01/11/2021 của Sở Công thương.

d) Về công tác tài chính: Thu ngân sách trên địa bàn là 10.719/79.500 triệu

đồng, đạt 13,48% kế hoạch Tỉnh giao và 13,47% kế hoạch Huyện giao (Huyện

giao 79.575 triệu đồng); Trong đó thu tiền sử dụng đất 2.420/40.000 triệu đồng,

đạt 6,05%; Tổng chi ngân sách 20.125/534.516 triệu đồng, đạt 3,76% so dự toán

Tỉnh giao, đạt 3,37% so dự toán Huyện giao (Huyện giao 596.510 triệu đồng).

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội, môi trường

a) Giáo dục và Đào tạo:

Tiếp tục kiểm tra các Trường Mần non, Mẫu giáo, Tiểu học, THCS theo kế

hoạch; đồng thời Kiểm tra công tác xây dựng trường đạt chuẩn Xanh- Sạch – Đẹp

tại các trường tiểu học, THCS. Công tác chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất,

trang thiết bị, đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên để tổ chức dạy - học trực

tiếp theo chỉ đạo của Tỉnh.

Tổ kiểm tra công tác tổ chức ra đề, tạo đề trên hệ thống LMS VNEDU; coi và

chấm kiểm tra học kỳ I, năm học 2021 – 2022; Hướng dẫn tổ chức dạy học trực tiếp

đối với học sinh lớp 9 trên địa bàn huyện Hồng Ngự. Học sinh lớp 9 đến trường học

trực tiếp từ ngày 17 tháng 01 năm 2022.

b) Công tác an sinh xã hội: Công tác chăm lo gia đình chính sách, hộ nghèo,

đối tượng bảo trợ xã hội, quà “Cây mùa xuân” tặng cho trẻ em nghèo trên địa bàn

Huyện dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 được 3.105 suất quà, với số tiền

2.953.861.000 đồng (Huyện: 1.390 suất, số tiền 802.500.000 đồng; xã, thị trấn:

1.715 suất, số tiền: 2.151.361.000 đồng).

Cùng với Quỹ Đền ơn đáp nghĩa và Bảo trợ trẻ em tỉnh, CTy TNHH Hùng

cá, UBND các xã, thị trấn trao 19 phần quà cho 19 em có cha, mẹ chết vì bệnh

Covid-19, với số tiền 38.000.000 đồng (2.000.000/phần).

c) Chăm sóc sức khỏe Nhân dân: Tình hình dịch bệnh, trong tháng xảy ra

03 cas sốt xuất huyết, lũy kế 03 cas, giảm 01 cas so với cùng kỳ; bệnh tay-chân-

miệng trong tháng không phát sinh, giảm 03 cas so với cùng kỳ. Tăng cường kiểm

tra, kiểm soát công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo các phương tiện cấp

cứu, chăm sóc sức khỏe cộng đồng, giám sát chặt chẽ công tác phòng chống dịch

trên địa bàn Huyện.

- Tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid-19: Trong tháng phát sinh 508

trường hợp dương tính với SARSCOV-2, lũy kế 2.756 cas. Trong đó: Liên quan

đến ổ dịch Trung tâm Y tế Huyện là 184 cas; 26 cas nhập cảnh; 172 cas về từ

vùng dịch; 26 cas ổ dịch cụm sà lan cửa khẩu Quốc tế Thường Phước; 318 cas xã

Thường Phước 1; 85 cas xã Thường Phước 2; 275 cas thị trấn Thường Thới Tiền;

471 cas xã Thường Lạc; 86 cas xã Thường Thới Hậu A; 291 cas xã Long Thuận;

173 cas xã Long Khánh A; 158 cas xã Long Khánh B; 232 cas xã Phú Thuận A;

214 cas xã Phú Thuận B; 03 cas ngoài Tỉnh; 06 cas nhân viên y tế; 16 cas ngoài

4

Huyện; 14 cas nhiễm khác (lực lượng làm nhiệm vụ khu vực biên giới); 06 cas

phạm nhân tại Nhà tạm giam Công an Huyện.

d) Hoạt động văn hóa, thể thao và Truyền thanh Huyện:

Tổ chức Chương trình văn nghệ chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành

lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022), đón giao thừa Nhâm

Dần 2022; đăng ký thời gian và quy mô tổ chức Đại hội TDTT các cấp “Thích

ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trên địa bàn Huyện;

các chỉ tiêu thuộc lĩnh vực văn hóa - thể thao năm 2022.

Chuẩn bị chương trình văn nghệ biểu diễn tại các xã, thị trấn kết hợp trao

quà cho hộ dân nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán 2022. Triển khai kế hoạch giao

lưu Đờn ca tài tử Cụm số 01 của Huyện.

Trong tháng, Huyện tiếp đón 4.150 khách đến tham quan Khu du lịch sinh

thái Tiên Định và Vườn Nho Ba Tuấn, xã Long Khánh B.

Tăng cường công tác thông tin, truyền thanh đã phát tuyên truyền 28

chương trình, 277 tin, 63 bài; cộng tác tin bài với Đài Phát thanh truyền hình Đồng

Tháp được 117 tin, bài, tập trung tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-

CP, ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an

toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” trên các phương tiện thông tin

đại chúng. Trang tin điện tử đăng tải được 58 tin, bài tuyên truyền tình hình dịch

bệnh Covid-19; sự kiện chính trị và chương trình thời sự địa phương.

e) Về Tài nguyên và Môi trường

Phối hợp tiếp nhận 1.060 hồ sơ do Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả Huyện

chuyển sang, lũy kế 1.596 hồ sơ, đã giải quyết trả kết quả 953 hồ sơ, bao gồm cả

những hồ sơ không đủ điều kiện, hiện còn 643 hồ sơ đang thụ lý trong thời gian

quy định.

Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư dự án Trung tâm văn

hóa học tập cộng đồng xã Long Khánh A; dự án tuyến dân cư Ấp 2, xã Thường

Phước 2; dự án cụm dân cư Khóm Thượng 2, thị trấn Thường Thới Tiền; dự án

tuyến dân cư Mương Miễu mở rộng.

Triển khai kế hoạch tổ chức thu gom, chuyển giao xử lý rác thải nguy cơ

cao nhiễm Sars-Cov-2 trên địa bàn từ nguồn kinh phí địa phương năm 2022 theo

Công văn 4551/STNMT-CCBVMT ngày 13/12/2021 của Sở Tài nguyên và Môi

trường về việc hướng dẫn xử lý chất thải có nguy cơ cao chứa Sars-CoV-2 trong

tình hình mới.

Phối hợp đoàn liên ngành Huyện kiểm tra, giám sát 08 lượt đối với các hoạt

động khai thác và các khu vực khoanh định bảo vệ khoáng sản (cát sông) chưa

được khai thác. Kết quả không phát hiện trường hợp vi phạm phải xử lý.

3. Công tác cải cách hành chính, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo;

nội vụ; tư pháp

5

Tổng hợp chấm điểm chỉ số cải cách hành chính năm 2021 của Huyện,

chấm điểm chỉ số CCHC đối với các phòng và Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Kịp thời khen thưởng cho 76 tập thể và 174 cá nhân(2), Lập hồ sơ đề nghị về Tỉnh

khen thưởng đối với 06 cá nhân trong công tác vận động và đóng góp vào quỹ

Phòng chống Covid-19. Ban hành kế hoạch tổ chức trao đổi về công tác Thi đua-

khen thưởng năm 2021.

Trong tháng, tiếp công dân được 34 lượt, 38 người do UBND các xã, thị

trấn tiếp (giảm 52 lượt so tháng trước) chủ yếu liên quan đến yêu cầu cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất, giải quyết tranh chấp có liên quan về đất đai và

một số phản ánh, kiến nghị khác. Trong đó (Tiếp thường xuyên: toàn Huyện tiếp

được 22 lượt, 26 người; Tiếp định kỳ và đột xuất của lãnh đạo 12 lượt, 12 người).

Tình hình giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Tổng số 20 đơn, phát sinh 20 đơn

(giảm 11 đơn so với tháng trước) thuộc thẩm quyền cấp Huyện 04 đơn phản ánh,

thẩm quyền cấp xã: 16 đơn kiến nghị, phản ánh liên quan đến lĩnh vực đất đai.

Đến nay đã giải quyết được 08/20 đơn, còn 12 đơn trong thời gian giải quyết.

Lãnh đạo đẩy mạnh việc thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng;

công tác cải cách hành chính, thực hiện cơ chế một cửa; công khai, minh bạch

trong các hoạt động về tài chính, về quy hoạch sử dụng đất, về các chính sách,

chế độ khác theo quy định.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến quy định về xử lý vi phạm hành chính trong

công tác phòng, chống dịch bênh Covid-19, cấp phát tài liệu, sổ tay, tờ bướm

tuyên truyền 500 bản.

4. Quốc phòng – an ninh

Tình hình an ninh – chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh khu vực biên

giới ổn định. Chỉ đạo các lực lượng thực hiện nghiêm công tác sẵn sàng chiến đấu,

phối hợp bảo vệ tốt các địa bàn, mục tiêu trọng yếu. Thường xuyên tuần tra, kiểm

tra và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ được 93 ca

(372 lượt),  trong đó: Ra quyết định xử phạt 51 trường hợp, với số tiền 70,725

triệu đồng.

Tình hình xuất, nhập cảnh trên tuyến biên giới: Lực lượng chức năng phát

hiện, xử lý 15 trường hợp xuất, nhập biên trái phép qua tuyến biên giới xử phạt vi

phạm hành chính 15 trường hợp với tổng số tiền 69 triệu đồng và nhắc nhỡ 25

trường hợp. Đồng thời bàn giao cho lực lượng y tế đưa đi cách ly tập trung theo

quy định.

(2)  Tặng Bằng khen về thành tích xuất sắc trong đóng góp hỗ trợ công tác phòng, chống dịch Covid - 19 trên địa bàn huyện

Hồng Ngự năm 2021; khen thưởng đột xuất cho cá nhân hướng dẫn học sinh đạt giải trong Cuộc thi sáng tạo Thanh, Thiếu

niên Nhi đồng tỉnh Đồng tháp năm 2021; khen thưởng tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham gia thực hiện tốt

cuộc vận động Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá trên địa bàn huyện Hồng Ngự, năm 2021; Khen thưởng tập thể,

cá nhân trong thực hiện phong trào thi đua phát triển sản phẩm du lịch huyện Hồng Ngự gắn với xây dựng thương hiệu và hình

ảnh địa phương, năm 2021; Tặng Giấy khen “Khóm văn minh đô thị”, “Ấp văn hóa nông thôn mới” 05 năm liên tục (2017-

2021); Tặng Giấy khen tập thể, cá nhân tham gia hoạt động phật sự và công tác từ thiện xã hội tại huyện Hồng Ngự.

6

Phạm pháp ma túy: Bắt 01 vụ, 02 đối tượng (giảm 01 vụ so với tháng trước)

tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 0,097gram ma túy tổng hợp, hiện Công an

Huyện tiếp tục điều tra làm rõ; Phạm pháp kinh tế: Bắt 08 vụ vận chuyển thuốc lá

điếu ngoại nhập lậu (tăng 05 vụ), thu giữ 1.700 bao thuốc lá điếu các loại và 1.600kg

đường cát; Tệ nạn xã hội: Triệt xóa 05 vụ (tăng 04 vụ), bắt 28 đối tượng tham gia

đánh bạc trái phép, đá gà, lắc tài xỉu thu giữ nhiều tang vật liên quan.

III. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2022.

UBND Huyện tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện mục tiêu kép “vừa phòng,

chống dịch Covid-19, vừa phát triển kinh tế - xã hội”, đồng thời, tăng cường thực

hiện một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu như sau:

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10

năm 2021 của Chính phủ, Kế hoạch số 306/KH-UBND ngày 19 tháng 10 năm

2021 của UBND Tỉnh về "Thích ứng an toàn linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

COVID-19" trên địa bàn Tỉnh.

2. Theo dõi tình hình sản xuất vụ Đông Xuân 2021-2022; tình hình dịch

bệnh trên cây trồng, vật nuôi, phát hiện kịp thời hướng dẫn phòng trị không để lây

lan trên diện rộng.

3. Tăng cường kiểm tra các hoạt động kinh doanh thương mại, dịch vụ,

chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng,

kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần; sắp xếp

các điểm mua bán tại các chợ, đảm bảo trật tự, vệ sinh môi trường, phòng chống

cháy nổ.

4. Tổ chức các hoạt động mừng Đảng – mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022;

Thực hiện tốt chính sách đối với người có công, chăm lo Tết cho người nghèo,

gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội.

5. Tăng cường đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm; tuần tra, kiểm soát trật

tự an toàn giao thông, đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau tết Nguyên đán

Nhâm Dần năm 2022. Tiếp tục chuẩn bị công tác tuyển quân và gọi công dân nhập

ngũ năm 2022, đảm bảo đủ số lượng và chất lượng theo kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/HU; TT/HĐND Huyện;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-21T10:07:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-21T13:41:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-21T13:41:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-21T13:42:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!